

Số: 253/BC-UBND

Yên Thế, ngày 19 tháng 8 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 8, nhiệm vụ chủ yếu tháng 9 năm 2021**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, CN-TTCN; tài nguyên và môi trường**

###### **1.1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nông thôn mới**

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn đôn đốc nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ mùa<sup>1</sup> và cây ăn quả; chỉ đạo đẩy nhanh các mô hình hình phát triển sản xuất nông nghiệp năm 2021 theo kế hoạch; chỉ đạo cơ sở chăm sóc và phòng trừ sâu, bệnh hại trên cây trồng vụ mùa năm 2021.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là phòng chống bệnh Cúm gia cầm, bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò....; tăng cường công tác tiêm phòng, quản lý, giám sát dịch bệnh; tập trung phòng, chống nắng nóng cho đàn vật nuôi, thủy sản; tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm<sup>2</sup>. Tập trung chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng vùng ATDB Cúm gia cầm và Niu-cát-xon đối với đàn gà trên địa bàn huyện (*tổ chức 02 hội nghị triển khai Đề án “Xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cát-xon đối với gà trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025” cho đối tượng là đại lý kinh doanh thuốc thú y và hộ đăng ký tham gia mô hình cơ sở an toàn dịch bệnh*).

Đôn đốc các xã, thị trấn, các đơn vị thực hiện tốt kế hoạch, phương án PCTT-TKCN năm 2021; chủ động các biện pháp đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão; xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai 05 năm, giai đoạn 2021-2025; triển khai Nghị định số 66/NĐ-CP ngày của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều. Chỉ đạo các xã thị trấn đề xuất danh mục đầu tư sửa chữa, nâng cấp hạ tầng giao thông và kênh mương nội đồng phục vụ các vùng sản xuất tập trung giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định 1733/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bắc Giang về quy hoạch bản đồ số hóa các vùng sản xuất tập trung. Tổng hợp đề xuất danh mục sửa chữa, nâng cấp các công trình kênh mương hồ đập năm 2022 từ nguồn bảo vệ và phát triển đất trồng lúa.

<sup>1</sup> Tổng diện tích gieo trồng đạt: 4.995ha/5.040ha đạt 99,1% KH, trong đó: Diện tích lúa mùa 3.905ha/3900ha đạt 100,1% KH; ngô 265ha/250ha đạt 106% KH; lạc 175ha/170ha đạt 103% KH; rau, đậu 320ha/300ha đạt 107% KH và cây khác 330 ha.

<sup>2</sup> Trong tháng cung ứng các loại vắc xin như sau: Vắc xin không có hỗ trợ của nhà nước: 13.940 liều vắc xin kép cho đàn lợn (*Dịch tả, THT, Phó thương hàn*), 300 liều vắc xin Đậu dê, 150 liều vắc xin THT dê. Vắc xin có hỗ trợ của Nhà nước: 150 liều vắc xin Tai xanh, 1.050 liều vắc xin LMLM, 375 liều vắc xin Lumpyvac (*phòng bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò*), 124.000 liều vắc xin cúm gia cầm (*theo Đề án ATDB*). Tổng đàn gia cầm 2,73 triệu con (*trong đó đàn gà 2,6 triệu con*); đàn trâu, bò 8.500 con; đàn dê 8.300 con; đàn lợn 69.000 con.

Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc đồng thời giao nhiệm vụ các ngành kiểm tra và hướng dẫn xã Đồng Tâm, Hồng Kỳ tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, giải ngân nguồn vốn đối với các công trình được phân bổ vốn từ nguồn vốn ngân sách tỉnh, hoàn thiện hồ sơ đạt chuẩn nông thôn mới (NTM), NTM nâng cao năm 2021. Đôn đốc các thôn, bản được giao nhiệm vụ phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM kiểu mẫu đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình, tiến độ xây dựng hồ sơ minh chứng đạt chuẩn tiêu chí NTM. Chỉ đạo phòng chuyên môn đề xuất nhu cầu vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022; đăng ký xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

Tổ chức Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện trình Hội đồng OCOP tỉnh đánh giá, phân hạng đợt 1 năm 2021<sup>3</sup>. Đôn đốc các chủ thể sản xuất có sản phẩm tham gia Chương trình OCOP đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ sản phẩm để chuẩn bị cho đánh giá, phân hạng đợt 2 năm 2021.

### ***1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp***

Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở sản xuất gỗ và băm gỗ trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định của pháp luật; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định với những sản phẩm chủ yếu may mặc, gạch các loại,... Giá cả các mặt hàng trong tháng cơ bản ổn định; riêng có nhóm hàng lương thực, thực phẩm tăng nhẹ so với tháng trước.

### ***1.3. Tài nguyên và Môi trường***

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cấp GCN QSDĐ cho người dân, cụ thể: Cấp 32 hồ sơ giấy CN QSD đất, công nhận và cấp đổi GCN cho 22 hộ gia đình, cá nhân tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030 và tích hợp vào quy hoạch tỉnh; đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 744/QĐ-UBND ngày 27/7/2021, tiến hành công khai trên hệ thống Cổng TTĐT huyện và các xã, thị trấn,...; Lập tờ trình đề nghị chuyển tiếp và bổ sung danh mục các công trình, dự án được phép thu hồi đất, các dự án được phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng sang các mục đích khác năm 2021.

Thành lập Ban thực hiện cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện dự án Khu số 01 thuộc Khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ; ban hành kế hoạch, thông báo thu hồi đất để thực hiện các dự án<sup>4</sup>; Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện dự án Khu số 01 thuộc Khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ (đợt 5); Khu dân cư số 1- Phồn Xương đợt 10,11; chỉ đạo đôn đốc các xã, thị trấn: Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của BTV Tỉnh ủy; đôn đốc lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất đối với các dự án có sử dụng đất (lần 3); rà soát thực trạng, thống kê nhu cầu về đất ở, đất sản xuất đối với các trường hợp di dân tự do; rà soát đất tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn,...

<sup>3</sup> 01 sản phẩm đạt 4 sao (*Chà gà của HTX Nông nghiệp "Xanh" Yên Thế*); 03 sản phẩm đạt 3 sao (*Dầu mè đen Đại An của HTX Nông nghiệp Quang Duy, Bánh khảo Mộc Sơn của HTX Nông nghiệp Mộc Sơn, Cao Đình lăng của HTX được liệt kê trên trang Yên Thế*)

<sup>4</sup> Nhà văn hóa TDP Cà Dinh - TT Phồn Xương, Khu xử lý rác thải Xuân Lương, xây dựng 10 phòng học trường THCS Đông sơn, Khu dân cư thôn Trại Hồng, xã Hồng Kỳ

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân thu gom, xử lý rác thải. Tổng lượng RTSH phát sinh là 46,6 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 41,6 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 88,11 %. Khối lượng được xử lý là 36,56 tấn/ngày, đạt 89,04%.

Tham mưu với BTV Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường. Xác nhận 02 kế hoạch bảo vệ môi trường các dự án: Xây dựng nhà sơ chế, đóng gói sản phẩm gia cầm<sup>5</sup>, tại thôn Liên Cơ, xã Đồng Tâm; xây dựng nhà máy gạch Tuynel Đồng Vương. Xây dựng các báo cáo: Kết quả thực hiện kết quả thực hiện Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Yên Thế; kết quả thực hiện Luật Tài nguyên nước năm 2012; kết quả thực hiện Kết luận số 99-KL/TU của BTV Tỉnh ủy và Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Yên Thế.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường và khoáng sản trên địa bàn; tăng cường thực hiện công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh khoáng sản và bảo vệ đê điều. Ban hành công văn chỉ đạo tăng cường quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ bãi sông trên địa bàn,...

#### ***1.4. Tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện***

- Chỉ đạo giải quyết những tồn tại, khó khăn, vướng mắc của các dự án như: Dự án Khu số 1 thuộc khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương<sup>5</sup>; Dự án Khu dân cư mới thị trấn Bó Hạ<sup>6</sup>; Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò (*đang đề nghị điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất hằng năm của huyện, chuẩn bị phương án thu hồi nốt diện tích còn lại của dự án*).

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án đang triển khai. Cụ thể:

+ Dự án xây dựng cơ sở làm việc Công an huyện Yên Thế: Đã có Quyết định thu hồi đất và Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ dự án đợt 3, đã tiến hành chi trả kinh phí; trình hồ sơ bàn giao mặt bằng sớm đợt 3, đang hoàn thiện hồ sơ trình đợt 4.

+ Dự án Đường dây và trạm biến áp 110KV Tân Yên, Bắc Giang: Đã có Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ dự án đợt 2.

+ Dự án xây dựng 12 phòng học trường THCS xã Đồng Huru, huyện Yên Thế; Dự án xây dựng 10 phòng học trường THCS Đông Sơn, Dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập Chín Suối và Chồng Chênh thuộc công trình sửa chữa và nâng cao 07 hồ tiêu dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) tỉnh Bắc Giang thuộc dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8): Đã tiến hành niêm yết công khai dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

<sup>5</sup> Đã bàn giao quyết định thu hồi đất và quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với hộ gia đình bà Nguyễn Thị Lệ.

<sup>6</sup> Hộ gia đình ông Vũ Ngọc Hán đã đồng ý nhận tiền GPMB với số tiền 41.331.400 đồng; đã hoàn thành việc bồi thường và giải phóng mặt bằng tổng thể của dự án.

+ Dự án khu dân cư thôn Trại Hồng, xã Hồng Kỳ: Đã trình hồ sơ thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

+ Dự án đường tỉnh 294B (Quốc lộ 37 đi Tân Yên – Yên Thế - Võ Nhai, tỉnh Thái Nguyên); Dự án cải tạo và nâng cấp DT 292 (đoạn từ cầu Bó Hạ đến thị trấn Phồn Xương), huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang; Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường đoạn từ TT Nhã Nam đến TT Phồn Xương, tỉnh Bắc Giang: Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn, chủ đầu tư, đơn vị tư vấn xác minh nguồn gốc đất và tiến hành kiểm kê đất, tài sản trong khu vực thu hồi.

+ Dự án Hệ thống cấp nước sinh hoạt tập trung liên xã Tam Tiến và Đồng Vương: Đã tiến hành hội nghị triển khai thông báo và kế hoạch thu hồi đất. Đang tiếp tục tuyên truyền, vận động hộ gia đình phối hợp kiểm kê tài sản.

+ Dự án Khu dân cư thôn Tân An, xã An Thượng: Đã tiến hành xác minh chủ sử dụng đất.

+ Dự án Khu xử lý rác thải xã Xuân Lương: Đang chỉ đạo cơ quan chuyên môn ban hành thông báo thu hồi đất.

## 2. Công tác giao thông, xây dựng và thủy lợi

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Kết luận số 103-KL/TU ngày 09/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 138-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 147-NQ/TU ngày 15/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Giang về phát triển công nghiệp tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2030. Báo cáo tổng kết thi hành Luật Quy hoạch đô thị và Luật Xây dựng năm 2014; báo cáo kết quả thực hiện các dự án khu đô thị, dân cư đã được chấp thuận danh mục đầu tư trên địa bàn tỉnh; Rà soát, tổng hợp danh mục các dự án thu hút đầu tư trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2030;

Chỉ đạo phòng chuyên môn tiếp tục các bước hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Bó Hạ đến năm 2035 (*đã hoàn thiện hồ sơ đang trình HĐND tỉnh; đăng, bán hồ sơ mời thầu dự án: Khu số 2 thuộc khu dân cư mới thị trấn Bó Hạ*); Điều chỉnh Quy hoạch cục bộ quy hoạch chung thị trấn Mỏ Trạng đến năm 2030 (*đã hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định*); Điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới (*chỉ đạo phòng chuyên môn, các xã, TT tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn chỉnh sửa, hoàn thiện*).

Chỉ đạo thẩm định thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình: 22 công trình; kiểm tra công tác nghiệm thu: 05 công trình; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ: 13 hồ sơ.

Công tác quản lý trật tự về môi trường, xây dựng được thực hiện nghiêm<sup>7</sup>; chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn thiện hồ sơ thực hiện cưỡng chế việc thực hiện

<sup>7</sup> Chỉ đạo UBND thị trấn Phồn Xương phối hợp với Đội QLTTGTXDMT tổ chức giải tỏa hàng lang ATGT trọng điểm: Khu vực tượng đài (cũ) và các tuyến đường đi qua chợ chiều; Kiểm tra 15 trường hợp đã khởi công xây dựng trên địa bàn thị trấn

Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực TTXD đối với hộ gia đình trú tại TDP Cả Trọng, thị trấn Phồn Xương.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình năm 2021. Đến nay, đã khởi công 43/61 công trình, các công trình còn lại đang tiếp tục thực hiện các quy trình lựa chọn nhà thầu theo quy định hiện hành; thực hiện quyết toán dự án hoàn thành các công trình đã bàn giao đưa vào sử dụng.

Tiến độ giải ngân các công trình: Tổng dự toán giao năm 2021 là 167,7 tỷ đồng (vốn ĐT công 85,1 tỷ đồng, các nguồn vốn khác 82,6 tỷ đồng). Đến nay đã giải ngân 37,8 tỷ đồng, đạt 22,5% kế hoạch vốn (trong đó vốn đầu tư công 15,9 tỷ đồng, đạt 18,6 % kế hoạch vốn; các nguồn vốn khác 21,9 tỷ đồng, đạt 26,5% kế hoạch vốn).

### **3. Công tác thu - chi ngân sách, quản lý thị trường**

#### **3.1. Công tác thu, chi ngân sách**

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 36.699.000 đồng. Tổng chi ngân sách 35.080.607 đồng. Hoạt động thu - chi trong tháng được quản lý chặt chẽ, đảm bảo đúng chế độ quy định.

#### **3.2. Hoạt động quản lý thị trường**

Hàng hoá tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn huyện ổn định, hàng hóa đa dạng với nhiều chủng loại khác nhau đáp ứng được nhu cầu của người dân trong thời gian phòng chống dịch Covid - 19. Tình hình hoạt động kinh doanh trên địa bàn tương đối ổn định, tuy nhiên vẫn xuất hiện trường hợp vi phạm trong kinh doanh, vi phạm về niêm yết giá hàng hóa, kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng;...

### **4. Công tác y tế, văn hoá - xã hội**

#### **4.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD**

Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình dịch bệnh đang diễn biến hết sức phức tạp trong cả nước; BCĐ phòng chống dịch huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Tiếp tục chỉ đạo kiểm soát người từ thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố có dịch Covid-19 về địa phương; tiếp tục chỉ đạo Đoàn liên ngành thực hiện kiểm tra, giám sát, hỗ trợ khôi phục sản xuất đối với doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các doanh nghiệp cam kết phòng, chống dịch tại khu nhà trọ cho người lao động; báo cáo kết quả triển khai kế hoạch phòng, chống dịch cho CSSXKD và cam kết phòng, chống dịch tại khu nhà trọ cho người lao động trên địa bàn;

Chỉ đạo phòng chuyên môn, Trung tâm Y tế huyện tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn chủ động nắm bắt, rà soát và lập danh sách các trường hợp đi về từ các tỉnh phía Nam, nhất là thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Bắc Ninh và các vùng

theo bản đồ dịch tễ được Sở Y tế cập nhật hằng ngày để có biện pháp cách ly phù hợp và kịp thời. Đến ngày 15/8/2021, toàn huyện duy trì 1 khu cách ly tập trung tại trụ sở UBND TT Cầu Gò cũ, số người đang cách ly tập trung là 10 người, cách ly tại nhà 61 người, theo dõi sức khỏe 120 người.

Chỉ đạo ngành Y tế tiêm phòng vắc xin phòng, chống Covid-19 đến nay được 16.768, trong đó Mũi 1: 13.678; Mũi 2: 3.390.

Chỉ đạo kiểm tra các cơ sở hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn huyện trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Kết quả đã kiểm tra được 07 cơ sở, trong đó phạt cảnh cáo 01 cơ sở, nhắc nhở 01 cơ sở hành nghề được.

Các cơ sở khám chữa bệnh luôn đảm bảo trực 24/24 giờ. Trong tháng, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng trên địa bàn toàn huyện: 9.352 lượt; trong đó tuyến huyện là 6.032 lượt, tuyến xã là 3.320 lượt. Công suất sử dụng giường bệnh là 65%. Tiếp tục duy trì triển khai thực hiện cập nhật dữ liệu trên phần mềm Hồ sơ sức khỏe cá nhân và Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác dân số - KHHGD. Dân số tính đến kỳ báo cáo: 106.848 người. Tổng số sinh trong tháng là: 100 trẻ, trong đó: Nam: 52, Nữ: 48, tỷ số giới tính khi sinh là 108 Nam/100 Nữ. Sinh lần 3 trở lên là: 27 trẻ, tỷ lệ 27% so với tổng số sinh.

Tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao năng lực công tác y tế dự phòng, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

#### ***4.2. Công tác giáo dục và đào tạo***

Chỉ đạo tổ chức thành công kỳ thi lớp 10 THPT năm 2021. Chỉ đạo các trường tổ chức ôn tập, thi lại và đánh giá kết quả rèn luyện, học tập đối với những học sinh có học lực yếu, học sinh thuộc diện phải rèn luyện thêm trong hè; tổ chức tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022; Tổ chức tổng kết năm học 2020-2021. Chỉ đạo bồi dưỡng chính trị CBQL, GV giảng dạy các môn Giáo dục công dân, giáo viên Tổng phụ trách đội hè năm 2021; Tập trung chỉ đạo rà soát, hoàn thiện việc duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa CSVC, vệ sinh trường lớp học chuẩn bị cho khai giảng và thực hiện kế hoạch dạy học năm học mới. Xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

#### ***4.3. Công tác văn hoá, thông tin - thể thao***

Chỉ đạo tuyên truyền chào mừng các sự kiện, ngày lễ lớn trong tháng 8 và tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19,... Kết quả: Treo 125 băng zôn vượt đường; 520 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 2.980 lượt; Thực hiện 51 chương trình với 689 tin, bài, trong đó 51 chuyên mục với 436 lượt tin, bài về phòng, chống dịch Covid-19; Thực hiện Chương trình truyền thanh trực tiếp Kỳ họp thứ Hai HĐND huyện, nhiệm kỳ

2021 – 2026; Chương trình truyền thanh trực tiếp Đại hội Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Yên Thế lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thực hiện 04 chương trình truyền hình điện tử và 12 Video Clip với 51 tin bài, phóng sự. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam và Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày.

Chỉ đạo ứng dụng CNTT trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; đơn đốc triển khai xây dựng thôn, bản, tổ dân phố văn hóa “Sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn” năm 2021; thực hiện tạo, chia sẻ điểm chốt kiểm dịch bằng mã QR-CODE; đơn đốc thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử có ký số; xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm QLVB&ĐHTN,...

Chỉ đạo Đội liên ngành 814 huyện tổ chức, kiểm tra các hoạt động văn hóa, điểm truy cập Internet, trò chơi điện tử công cộng và điểm đăng ký thuê bao di động trên địa bàn huyện. Nhìn chung các cửa hàng kinh doanh đảm bảo thực hiện đúng quy định của nhà nước.

Chỉ đạo tiếp tục dừng tất cả các hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn huyện để đảm bảo thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19. Chỉ đạo thực hiện tốt Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hoá đất nước và phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá.

Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 100%, Văn phòng Huyện ủy đạt 90%; UBND các xã, thị trấn đạt 92,38%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận Một cửa cấp huyện, xã trong tháng 2.654 hồ sơ. Trong đó hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả đúng hạn 2.585 (*đúng hạn: 2.573, quá hạn: 12*); số đang giải quyết là 69 hồ sơ (*chưa đến hạn: 57, quá hạn: 12*). Công Thông tin điện tử của huyện đăng tải 98 tin, bài và 94 văn bản lãnh, chỉ đạo điều hành của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

Tổng số thuê bao các dịch vụ viễn thông phát sinh trong tháng là 450 thuê bao. Tổng doanh thu phát sinh các dịch vụ: 2,511 tỷ đạt 100%. Huy động tiền gửi tiết kiệm với tổng số 15,883 triệu đồng; tiếp nhận 25.469 bộ hồ sơ được thực hiện qua dịch vụ bưu chính.

#### ***4.4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và hoạt động của các tổ chức hội***

Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Xây dựng Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 28/7/2021 triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 29/7/2021 Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Yên Thế; trợ cấp đột xuất cho 01 trường hợp trẻ em bị tai nạn đuối nước tử vong tại xã Đông Sơn (mức trợ cấp 5.400.000đ).

Các tổ chức hội tiếp tục được duy trì và hoạt động có hiệu quả, góp phần ổn định, nâng cao đời sống gia đình của các hội viên, các đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Người cao tuổi; Hội Đông y - Châm cứu; Hội Khuyến học huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

#### 4.5. Thực hiện chính sách xã hội và lao động việc làm

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH trên địa bàn<sup>8</sup>. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021); tổ chức 12 đoàn do các đồng chí thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ huyện, các đồng chí UV BTV Huyện ủy làm trưởng đoàn thăm và tặng quà 69 người có công và thân nhân NCC già yếu, ốm đau (*quà bằng hiện vật trị giá 300.000đ/suất*) và Trung tâm điều dưỡng NCC tỉnh Bắc Giang, Trung tâm điều dưỡng Thương binh Thuận Thành, Bắc Ninh. Chỉ đạo các xã, thị trấn trao 1.815 suất quà của Chủ tịch nước cho người có công và thân nhân người có công với tổng trị giá là 553.200.000đ (*quà bằng tiền mặt gồm 29 suất quà mức 600.000đ/suất và 1.786 suất quà mức 300.000đ/suất*); 1.823 suất quà của Chủ tịch UBND tỉnh với tổng trị giá là 1.276.100.000đ (*quà bằng tiền mặt trị giá 700.000đ/suất*); trợ cấp khó khăn cho 956 người có công và thân nhân người có công từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện (*mức trợ cấp 200.000đ/người*);

Chỉ đạo tiếp tục triển khai Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 19/4/2021 về điều tra thu thập thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý và thực hiện chính sách về người khuyết tật trên địa bàn huyện Yên Thế (*kết quả: Tổng số hộ gia đình có người khuyết tật: 1.640 hộ; Tổng số người khuyết tật trên địa bàn huyện: 1.714 người*). Chỉ đạo rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng đề nghị điều chỉnh mức trợ cấp theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP. Ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 02/8/2021 thực hiện "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam" năm 2021; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 29/7/2021 thực hiện Chương trình phát triển xã hội giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 05/8/2021 về việc thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 09/8/2021 về việc thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 - 2030;

Chỉ đạo triển khai Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19; phê duyệt danh sách và mức hỗ trợ kinh phí người gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP đợt 01 năm 2021 với tổng kinh phí 364.958.000 đồng<sup>9</sup>.

<sup>8</sup> Tiếp nhận 54 hồ sơ thẩm định, ban hành quyết định trợ cấp thường xuyên, thôi hưởng trợ cấp cho các đối tượng BTXH (trong đó có 16 quyết định hỗ trợ hòa táng, điện táng); Tiếp nhận 18 hồ sơ, thẩm định và đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng theo quy định;

<sup>9</sup> Trong đó: 18 người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương với kinh phí hỗ trợ là 33.390.000 đồng; 06 trẻ em là con đẻ, con nuôi hoặc được chăm sóc thay thế của người lao động ngừng việc không hưởng lương được hỗ trợ là với số tiền 6.000.000 đồng; 135 người lao động ngừng việc với số tiền hỗ trợ: 135.000.000 đồng; 04 lao động đang mang thai với số tiền hỗ trợ: 4.000.000 đồng; 77 trẻ em là con đẻ, con nuôi hoặc được chăm sóc thay thế của



Tiếp tục chỉ đạo giám sát, hỗ trợ trong việc chấp hành các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch, phát triển sản xuất đối với các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn.

#### **4.6. Công tác dân tộc - tôn giáo**

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo thường xuyên được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, công tác hội tại các xã, thị trấn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh tại các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật.

### **5. Công tác nội chính**

#### **5.1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật<sup>10</sup>. Ban hành các văn bản đề nghị và triển khai một số nhiệm vụ trong công tác tổ chức, thi đua khen thưởng<sup>11</sup>;

Bãi bỏ Quyết định số 02/2011/QĐ-UBND ngày 22/8/2011 về việc quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Trung tâm Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp huyện Yên Thế; Quyết định số 07/2014/QĐ-UBND ngày 25/6/2014 của UBND huyện ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường huyện và ban hành Quyết định về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Phát triển quỹ đất và quản lý trật tự giao thông, xây dựng, môi trường huyện.

#### **5.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC**

Chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai 02 cuộc thanh tra<sup>12</sup>. Chỉ đạo nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn: Tranh chấp đất lâm

người lao động ngừng việc với số tiền: 77.000.000 đồng; hỗ trợ tiền ăn cho 08 trẻ em và người đã kết thúc điều trị Covid-19, cách ly y tế (F0) số tiền: 8.720.000 đồng; 54 trẻ em đã 2 kết thúc cách ly y tế (F1) với số tiền 57.552.000 đồng; 25 công dân đã kết thúc cách ly y tế (F1) được hỗ trợ tiền ăn với số tiền hỗ trợ 41.296.000 đồng.

<sup>10</sup> Chỉ đạo rà soát bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đối với các phòng: Nội vụ, Kinh tế và Hạ tầng, NN&PTNT, Thanh tra, Tài nguyên và Môi trường, GD&ĐT; Quyết định công nhận hết tập sự: 12 người; tăng phụ cấp thâm niên: 05, điều động: 02; nâng lương trước thời hạn: 01. Quyết định nâng lương cấp xã: 02 người, phụ cấp thâm niên: 04, thôi việc: 01, nghỉ hưu: 01; Quyết định kiện toàn hợp tác xã dùng nước: 03 HXT; Quyết định xếp lương và phụ cấp chức vụ đối với các chức danh xã: 08 người.

<sup>11</sup> Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” kiểm soát tốt dịch Covid-19, khôi phục sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội; đề nghị Sở Nội vụ phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2021; chỉ đạo rà soát bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức cấp xã, khuyến nông, thú y cơ sở đôi dư; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể; 03 cá nhân có thành tích trong PCD Covid - 19; Quyết định khen thưởng cho 2 tập thể, 5 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội Đông Y - Chăm cứu nhiệm kỳ 2016-2021; Quyết định khen thưởng 06 tập thể, 11 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động, công tác Hội nhân dịp Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày thảm họa da cam Việt Nam; Quyết định tặng danh hiệu cho 35 “Tập thể lao động tiên tiến”; Công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 1.305 cá nhân; tặng danh hiệu kèm theo Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho 159 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”; tặng Giấy khen và tiền thưởng cho 162 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021; Tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” và thưởng tiền cho 984 cá nhân có thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2020-2021; khen thưởng 18 tập thể, 19 cá nhân có thành tích trong phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi giai đoạn 2016-2021,...

<sup>12</sup> Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã Đông Sơn, Đông Lạc, Tam Hiệp, Tiên Thắng, Tân Hiệp về việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo giai đoạn 01/01/2019 - 31/12/2020. Thanh tra quản lý thu, chi tài chính và đầu tư xây dựng tại xã Xuân Lương, giai đoạn từ 2019 đến 2020.

nghiệp giữa người dân với Công ty TNHH hai thành viên lâm nghiệp Yên Thế và Lâm trường Đông Sơn tại xã Đông Sơn.

Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra huyện, Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng, không có vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp xảy ra, cụ thể: UBND huyện tổ chức tiếp 12 lượt công dân, trong đó (*tiếp dân định kỳ 09 lượt; tiếp dân thường xuyên 03 lượt*) với 10 vụ việc (*vụ việc cũ 02, vụ việc mới phát sinh 08*).

Tổng số đơn tiếp nhận 06 đơn (đơn tiếp nhận trong kỳ); đơn đủ điều kiện xử lý 06 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn, trong đó 02 đơn khiếu nại, 04 đơn kiến nghị, phản ánh.

Kết quả xử lý đơn: Chuyển cơ quan có thẩm quyền 02 đơn, số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 0 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 04 đơn (02 KN, 02 KNPA).

Tổng số đơn phải giải quyết 08 đơn (03KN, 02 TC, 03KNPA), trong đó: Nhận trong kỳ: 04 đơn (02 KN, 02 KNPA), kỳ trước chuyển sang: 04 đơn (1KN, 02 TC, 1PA). Đã giải quyết xong 03 đơn KNPA: 0 đơn, còn 05 đơn (03 KN, 02 TC) đang xem xét giải quyết.

### **5.3. Công tác tư pháp**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian<sup>13</sup>. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL, công tác hòa giải cơ sở; xây dựng, kiểm tra, rà soát, văn bản QPPL; theo dõi thi hành pháp luật, theo dõi QLXLVPHC trên địa bàn huyện; rà soát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Tiếp và làm việc với đoàn kiểm tra của tỉnh kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi huyện Yên Thế.

### **5.4. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng**

Tình hình an ninh kinh tế, an ninh xã hội được bảo đảm; hoạt động của các đối tượng khiếu kiện được kiểm chế, không phát sinh vấn đề mới phức tạp.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Xảy ra Xảy ra 04 vụ, Trong đó:

+ Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 02 vụ (*tăng 01 vụ so với tháng 7/2021*); Trộm cắp tài sản: Xảy ra 02 vụ, thiệt hại khoảng 2.400.000 đồng, đã điều tra làm rõ 02 vụ 02 đối tượng.

+ Tệ nạn xã hội: Bắt quả tang 02 vụ, 09 đối tượng, Công an xã (Hương Vĩ, Đồng Kỳ) đang lập hồ sơ xử lý theo quy định.

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy: Chưa phát hiện các điểm phức tạp về ma túy, tuy nhiên vẫn có hoạt động mua, bán trái phép chất ma túy nhỏ lẻ.

<sup>13</sup> Trong tháng: Giải quyết 12 hồ sơ đề nghị thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, trong đó: Xác định lại dân tộc 3 trường hợp; cải chính hộ tịch 9 trường hợp; đăng ký kết hôn 2 trường hợp. Chỉ đạo phòng chuyên môn chứng thực bản sao từ bản chính 141 trường hợp với 184 bản.

- Tình hình tai nạn giao thông: Không xảy ra.
- Tình hình cháy, nổ và tai nạn khác: Chết người chưa rõ nguyên nhân xảy ra 04 vụ, Công an huyện đang tiếp tục điều tra, làm rõ.

Chỉ đạo tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông kết hợp tuần tra xử lý các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, phát hiện 227 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (74 trường hợp quá khổ, quá tải, 04 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn), đã lập biên bản tạm giữ 46 phương tiện, còn lại giữ giấy tờ xe. Xử lý vi phạm hành chính 142 trường hợp thu 103.150.000 đồng nộp ngân sách nhà nước.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường công tác quản lý cư trú, công tác quản lý xuất, nhập cảnh, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, karaoke, lưu trú. Vận động quần chúng nhân dân giao nộp 05 súng tự chế, 02 vũ khí thô sơ; kiểm tra 10 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện, phát hiện lập biên bản 01 cơ sở vi phạm Chỉ thị 11/CT-UBND về công tác phòng, chống dịch, đã bàn giao Công an xã Hương Vĩ lập hồ sơ xử lý theo quy định. Chỉ đạo Công an huyện tiếp tục triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và xây dựng tàng thư hồ sơ hộ khẩu, trong tháng làm sạch dữ liệu dân cư tổng số 750 trường hợp; thông báo mã số định danh cá nhân đối với 59.938 trường hợp. Hoàn thiện hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân đối với 5.907 trường hợp, trả thẻ căn cước công dân đối với 5.086 thẻ, bàn giao thẻ đến lực lượng công an xã 12.356 trường hợp, nộp 936.000.000 đồng lệ phí làm CCCD theo quy định.

Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự từ huyện đến xã tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, phối hợp với các đơn vị thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ; chỉ đạo theo dõi, nắm chắc tình hình trên địa bàn; tình hình ANQP được giữ vững. Tăng cường tổ chức luyện tập theo các phương án nhằm nâng cao trình độ và khả năng trực sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang huyện. Tiếp tục tổ chức trình sát thực địa, rà soát các khu vực trọng điểm xung yếu và dự kiến các khu vực xảy ra lũ lụt, cô lập, ngập sâu năm 2021.

## **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 9/2021**

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ hai HĐND huyện khóa XXII, Nghị quyết của Huyện ủy về mục tiêu nhiệm vụ năm 2021; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; đẩy nhanh tiến độ đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021.

2. Tiếp tục triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa 2021; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung; tăng cường theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh động vật, phát hiện và khống chế kịp thời tại cơ sở; chỉ đạo tái đàn gắn với việc áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, đa dạng hóa các loại vật nuôi; tăng cường kiểm tra, bảo đảm an toàn hệ thống đê, kè, công, hồ đập và các công trình thủy lợi đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ; chú trọng công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Tăng cường công tác quản lý thị trường, đảm bảo cung cấp đầy đủ nhu yếu phẩm cho nhân dân trong mọi tình huống. Nâng cao hiệu quả đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

3. Tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng trong xây dựng cơ bản, các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp năm 2020. Tập trung công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; chỉ đạo quyết liệt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, vấn đề vệ sinh trong trường học, bệnh viện.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền về biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp trong phạm vi cả nước; kiểm tra công tác vệ sinh ATTP, chủ động phòng, chống các dịch bệnh; tăng cường hơn nữa tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; làm tốt công tác CSSK cho nhân dân; thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội năm 2021. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2021) và tuyên truyền 52 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 52 năm ngày mất của Người... Tổ chức khai giảng năm học mới 2021 - 2022 đảm bảo theo sự chỉ đạo của Sở GD&ĐT trong điều kiện dịch bệnh Covid-19.

5. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tập trung thực hiện công tác cải cách, kiểm soát TTHC; đặc biệt đảm bảo 100% văn bản điện tử được gửi, nhận có ký số và 80% HSCV tại cấp huyện, 60% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên phần mềm QLVB và Điều hành tác nghiệp (<http://qlvbyt.bacgiang.gov.v>); Tiếp tục sắp xếp bộ máy, biên chế trong hệ thống chính trị, đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường các biện pháp đảm bảo ATGT; bảo đảm ANCT – TTATXH; đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh Bắc Giang;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LD, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tuyên**